*b.* Secunda ratio. Ad hoc quod intellectus intelligat Deum sicut est, oportet quod spoliaret se sua forma, quia, dato quod utatur se, iam adhuc videt Deum similitudine, et ita non sicut est; ergo oportet quod exeat extra se vel supra se ad hoc quod ipsum intelligat sicut est. Similiter ad hoc quod ipsum diligit affectus plus se, oportet quod extra se exeat; si ergo non potest per naturam exire extra se nec legere supra se, ergo non potest per naturam Deum supra se diligere, et ita non ex caritate per naturam potest ipsum diligere.

**Solutio:** Dicendum quod diligere Deum super omnia et supra se et propter se est in lege naturali tamquam insinuante et instigante, sed non tamquam efficiente vel perducente. Lex enim naturalis, eo quod lex, ostendit animae et insinuat quod debet Deum sic diligere; eo autem quod naturalis, se habet ad animam ut instigans ad hoc. Et ideo dicit Glossa Eccli. 17, 9: «Hoc naturalis lex insinuat ut Deum toto corde diligamus». Unde dicit quod ad hoc insinuat et instigat, sed non perducit ad hoc, et ideo necessaria est lex gratiae, quae ad istud perducatur. Verum etiam est quod cum hoc post peccatum necessaria est lex Moysi.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad primam rationem dicendum quod non dicit Glossa quod faciat lex diligere, sed quod insinuat; unde loquitur secundum insinuationem et non secundum perventionem.

2. Ad aliam qua obicitur quod ‘unumquodque diligit suum esse et principium suum per naturam’, dicendum quod dilectio principii est dupliciter, quia est diligere principium eo quod principium aut est diligere principium absolute, non eo quod principium, ut possum diligere Deum, quia Deus in se vel eo quod principium. In lege ergo naturali non est diligere principium in se et absolute super omnia, sed diligere ipsum in ratione qua est principium, istud bene est ibi. Sed tunc eadem est dilectio

das heißt über sich und über alles. – Der Obersatz ist klar, weil einige Dinge durch ihre Abbilder in der Seele erkannt werden, einige aber durch sich selbst Seiende bei der Seele, so wie die Dinge, die aufgrund ihrer Gegenwärtigkeit in der Seele sind, und auf diese Weise erkennt die Seele sich und ihre Gerechtigkeit und ihre Affekte, weil sie sich selbst gegenwärtig ist und jene Dinge ebenfalls. Wenn also diese Erkenntnis größer ist als die, die durch Abbilder ist, weil kein Ding für die Seele gegenwärtiger ist als sie selbst, ist es unmöglich, dass sie etwas anderes mehr als sich selbst erkennt, auch nicht Gott, weil er ihr nicht so gegenwärtig ist wie sie sich selbst, weil sie ihn erkennt durch Abbilder und *durch den Spiegel im Geheimnis*.<sup>286</sup>